[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	«Советский муниципальный район» муниципальный образованийын депутатше-влакын погынышт

	собрание депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район»

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

№ 342

от «19» марта 2008 г.

О внешней проверке годового отчета

об исполнении бюджета муниципального образования

«Советский муниципальный район»

Руководствуясь статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 73 Положения о бюджетном процессе в МО «Советский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Советский муниципальный район» от 15 ноября 2007 г. № 300, Собрание депутатов  р е ш и л о:

1. Установить, что годовой отчет об исполнении бюджета Советского муниципального района подлежит внешней проверке.

2. Установить, что внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района осуществляется контрольной комиссией, состав которой ежегодно утверждается решением Собрания депутатов Советского муниципального района из числа депутатов Собрания депутатов Советского муниципального района.

3. Утвердить Регламент работы контрольной комиссии согласно приложению № 1.

4. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района согласно приложению № 2.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, платежам, экономическим вопросам и предпринимательству.
	Глава муниципального образования «Советский муниципальный район»,
председатель Собрания депутатов
	В.К.Антоничева

Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

МО «Советский муниципальный район»

от 19 марта 2008 г. № 342
Регламент

 контрольной комиссии
1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района осуществляется контрольной комиссией (далее по тексту – Комиссия), создаваемой на период проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района.

2. Состав Комиссии утверждается ежегодно решением Собрания депутатов Советского муниципального района.

3. Комиссия состоит из трех человек, в том числе председатель и два члена комиссии выбираются из состава депутатов Собрания депутатов Советского муниципального района.

Для работы Комиссии могут привлекаться на условиях гражданско-правового договора независимые эксперты, не находящиеся в ведомственном подчинении органов местного самоуправления Советского муниципального района.

3. Председатель Комиссии:

организует работу и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию полномочий и задач;

является представителем Комиссии по всем вопросам отношений и взаимодействия с другими органами государственной власти, местного самоуправления и организациями;

подписывает от имени Комиссии заключение, письменные запросы и другие документы;

распределяет обязанности между членами Комиссии;

 выступает с докладами на заседаниях Собрания депутатов Советского муниципального района.

4. Независимыми экспертами могут привлекаться граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование и опыт профессиональной деятельности в области государственного контроля, экономики, финансов и бухгалтерского учета.

5. Оплата труда независимых экспертов осуществляется на основе гражданско-правового договора о возмездном оказании услуг (прилагается), заключенного между Собранием депутатов Советского муниципального района и независимым экспертом.

Ставка почасовой оплаты труда независимых экспертов, включаемых в состав Комиссии, устанавливается в размере 80 рублей. Расчет почасовой ставки осуществляется исходя из расчета одного часа работы специалиста по должности муниципальной службы «консультант».

6. Финансирование расходов на оплату труда независимых экспертов осуществляется в пределах средств бюджета Советского муниципального района, предусмотренных на содержание Собрания депутатов Советского муниципального района.

7. Ответственность независимых экспертов определяется в соответствии с действующим законодательством.

8. При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района Комиссия получает от проверяемых главных администраторов бюджетных средств всю необходимую документацию и информацию по вопросам, входящим в ее компетенцию.

9. По итогам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района Комиссией составляется заключение, которое представляется в Собрание депутатов Советского муниципального района.

 10. Документы и заключения, представляемые от имени Комиссии в Собрание депутатов Советского муниципального района, оформляются в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством.

11. Должностные лица Комиссии, включая независимых экспертов, в соответствии с действующим законодательством несут персональную ответственность за достоверность данных, представленных в заключении.

12. При проведении внешней проверки должностные лица Комиссии не должны вмешиваться в оперативную деятельность проверяемых объектов, а также предавать гласности свои выводы до завершения проверки и оформления ее результатов в виде заключения.

____________________

Приложение к Регламенту

Контрольной комиссии
ДОГОВОР N __

О ВОЗМЕЗДНОМ ОКАЗАНИИ УСЛУГ
Пгт. Советский                                                      "____" _________ 200__ г.

Собрание депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» в лице Главы муниципального образования МО «Советский муниципальный район, председателя Собрания депутатов Антоничевой Валентины Кузьминичны, именуемого  в дальнейшем  "Заказчик",  действующего на  основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________(Ф.И.О.)

именуемый в дальнейшем "Независимый эксперт", с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. "Заказчик" поручает, а "Независимый эксперт" принимает на себя обязательство участвовать в работе контрольной комиссии Собрания депутатов Советского муниципального района по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района.

1.1. Сроки выполнения договора:

начало _____________________
окончание_________________.

2. За выполнение услуг, указанных в пункте 1 договора, оплата производится после рассмотрения заключения по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района на заседании Собрания депутатов Советского муниципального района представителем "Заказчика" в соответствии с установленной стоимостью работ за 1 час в размере 80 рублей.

3. За неисполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон:

    "Заказчик": ________________________________________________________

________________________________________________________

    "Независимый эксперт": ____________________________________

5. Сведения о "Независимом эксперте":

    5.1. паспорт серия N _________, выдан ________________________

    5.2. основное место работы __________________________________

    5.3. N телефона (рабочий, домашний) _________________________

    5.4. число, месяц и год рождения _____________________________

    5.5. идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)

______________________________________________________________

    5.6. номер страхового свидетельства пенсионного страхования

_____________________________________________________________

    "Заказчик"                               "Независимый эксперт"

М.П.

Приложение № 2

к решению Собрания депутатов

МО «Советский муниципальный район»

от 19 марта 2008 г. № 342
Порядок

проведения внешней проверки годового отчета

об исполнении бюджета муниципального образования

«Советский муниципальный район»
1. В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 73 Положения о бюджетном процессе в МО «Советский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Советский муниципальный район» от 15 ноября 2007 г. № 300, годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Советский муниципальный район»  подлежит внешней проверке.

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района включает в себя внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Советского муниципального района.

3. К главным администраторам бюджетных средств относятся:

главные администраторы доходов бюджета Советского муниципального района;

главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета  Советского муниципального района;

главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств.

4. При проведении внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Комиссия путем направления соответствующего письменного запроса получает от проверяемых главных администраторов доходов бюджета Советского муниципального района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Советского муниципального района, главных распорядителей (распорядителей, получателей) бюджетных средств годовую бюджетную отчетность по формам отчетности, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации, а также иную необходимую документацию и информацию по вопросам, входящим в ее компетенцию.

5. На основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и сопоставления их с показателями годового отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района, направленного на утверждение в Собрание депутатов Советского муниципального района, Комиссия дает соответствующее заключение.

6. Заключение на отчет об исполнении бюджета Советского муниципального района подписывается Председателем Комиссии и направляется в Собрание депутатов Советского муниципального района.

_______________
D:\Мои документы\Мои документы-Собрания депутатов\РЕШЕНИЯ СЕССИЙ четвертого созыва\РЕШЕНИЯ 41-42С\внешняя проверка бюдж..doc